août 1323. gusti cccxxii^o, que dicit quod si alia cedula de tali summa, nomine dicti G. et de illa data reperitur, nullius sit valoris, 112 l. 10 s. t., valent 90 l. p.; quas reddimus Regi: — [3710] De emenda Judeorum regni Francie contra eos anno cccxxi^o adjudicata in Parlamento, pro illis de baillivia Viromandie, pro Matheo de Vaelles, de Monte Desiderii, commissario ibi. Residuum quod [est] 47 l. 10 s. t. debetur dicto G., de quo habet cedulam.

3711-3712. [3711] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hourcin, 810 l. 15 s. p.; quam summam reddimus Regi: — [3712] De decima biennali civitatis et dyocesis Rothomagensium novissime concessa Regi, pro termino Penthecostes cccxxiii^o, qui fuit secundus terminus primi anni, pro archiepiscopo ibi, collectore ejusdem in sua dyocesi, per Egidium Gaalon⁽¹⁾, receptorem suum.

[3713] Robertus, scriptor, Guillelmus Burgondi, Bertaudus et Turpinus, scriptores, pro pluribus litteris duplicatis per eosdem et missis per regnum; videlicet: pro facto financiarum, feodorum, usurariorum, revocatione servientium passagiorum et Lombardorum, 6 l. 8 s. p. cont. per Guiotum de Sauceyo, clericum, distrib[utorem] et cedulam curie, super Regem.

DOMINICA XIII^o DIE AUGUSTI.

3714-3715. [3714] Cepimus supra Regem sic: Abbas et conventus de Longo Ponte⁽²⁾, in redditu comitis Ebroicensis, pro anniversario domine Blanche de Britania quondam uxoris dicti comitis, pro toto Omnium Sanctorum cccxvi^o, xvii^o, xviii^o, xix^o, xx^o, xxi^o et xxii^o, equaliter, 11 l. 4 s. p.; quam summam reddimus Regi: — [3715] De arre-

⁽¹⁾ Gilles Gaalon mourut avant le mois de juin 1330, date à laquelle Philippe VI amortit, en faveur des frères de la Charité Notre-Dame du tiers ordre de saint François de Rouen, une place sise en cette ville que G. Gaalon leur avait donnée pour y faire un cimetière, afin d'y enterrer les frères et les pauvres qui mourraient dans leur hôtel (Arch. nat., JJ 66, n° 150).

⁽²⁾ Longpont, Aisne, arr. de Soissons, cant. de Villers-Gotterets.

ragiis annalium provincie Burdegalensis et Auxitaneensis, concessorum Regi Philippo Magno ad mii^o annos, pro magistro J. de Calmeta, collectore eorumdem in dictis provinciis.

3716-3717. [3716] Cepimus supra Regem sic: Abbatissa Longi Campi, de dono defuncti P. Le Mortelier quod soror Maria, monialis ibi, filia dicti P. debet capere ad vitam suam; pro toto Candelose cccxxii^o, inter admortisationes, non computato, 10 l. 9 d. ob. p. Eadem abbatissa, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per Gencianum Coquatrix, quondam receptorem vicecomitatus Parisiensis, debitis pluribus personis; de summa 304 l. p., de quibus habuit ad Omnes Sanctos cccxxii^o, xxx^o Decembris, 61 l. 17 s. 5 d. p.; super residuum, 10 l. 9 d. ob. p. Johannes de Silvanecto, solutor operum Regis Parisius, pro dictis operibus, 100 l. p., per litteram suam datam xiii^o hujus mensis. Guillelmus de Tomberel, miles, pro medietate Omnium Sanctorum cccxxii^o ad vitam, non computata per thesaurum, 24 l. p., per litteram suam. Congregatio cecorum Parisius, pro duobus [terminis] Candelose cccxxii^o et Ascensionis cccxxiii^o, inter redditus admortisatos non computatis, 20 l. p. — [3717] Summa dictarum parcium, 164 l. 19 d. p.; quam summam reddimus Jo. Billoardi, qui solvit dictam summam personis supradictis, in compoto suo.

3718-3720. [3718] Cepimus supra Regem sic: Dominus Johannes de Sancto Justo, magister in Camera compotorum, pro expensis suis veniendo de Suessionibus apud Bonum Portum prope Pontem Arche, ad Regem, de mandato suo, et redeundo Parisius, per vii dies finitos vi^o Junii cccxxiii^o, 6 l. 5 s. p. Idem, pro vadiis suis ab illa vi^o die Junii usque ad Julium post, per xxv dies, 12 s. p. per diem, 15 l. p. — [3719] Summa, 21 l. 5 s. p.; quam summam reddimus Regi sic: — [3720] De areragiis biennalis decime Remensis provincie concessa⁽¹⁾ pridem Regi Philippo Magno, levanda⁽²⁾ in tribus annis, pro magistro P. de Albignyaco, collectore ejusdem in dicta provincia.

⁽¹⁾ Ms. : *concessa*.

⁽²⁾ Ms. : *levanda*.

août 1323.

août 1323.

MARTIS XXIII^a DIE AUGUSTI.

Août 1323.

3721-3722. [3721] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 400 l. p.; quas reddimus Regi: — [3722] De bonis Judeorum bailliviarum Senonensis, Aurelianensis, Meldensis, Trecensis, Vitriaci, Calvi Montis et Matisconensis, pro Jo. de Sancto Salvatore, commissario ibi.

JOVIS XXV^a DIE AUGUSTI.

3723-3728. [3723] Cepimus supra Regem sic: Ferricus de Villa Pescha, miles, deputatus ad custodiendum dominum de Partenayo detentum Parisius in prisione, pro expensis suis et dicti domini faciendis, ultra 100 l. p. quas habuit supra, penultima Julii cccxxiii^a (1), 40 l. p., per litteras recognitorias dicti militis et litteras Regis de mandato, que sunt die penultima (2) Julii. — [3724] Frater Mauricius de Sancto Paulo (3), ordinis Predicatorum, inquisitor heretice pravitatis in regno Francie, pro expensis ipsius, socii sui et gencium suarum faciendis Parisius, dum ibi ipsum morari contingeret pro negociis dictam inquisitionem tangentibus, 40 l. p., per litteras Regis et litteram suam recognitoriam datam in vigilia beati Bartholomei apostoli. — [3725] Johannes Bataille, scutifer Regis, pro negociis scutiferie dicti Regis, 20 l. p., per litteras Galteri de Malassis clerici sui datas xxii^a Augusti cccxxiii^a. — [3726] Matheus de Varennis, miles, missus ad Curiam Romanam pro negociis Regis, pro expensis suis in dicto viagio faciendis, 240 l. p., per litteras Regis et litteram suam recognitoriam datam die presenti. —

(1) Voir n° 3629.

(2) Dans le ms. on répète ici die.

(3) Maurice de Saint-Paul était inquisiteur de la province de Tours et d'une grande partie de celle de Bordeaux. Ce fut à son instigation que le roi fit emprisonner le sire de Parthenay. Celui-ci en ayant appelé au pape, il fut conduit à Avignon. Jean XXII reconnut l'inanité des accusations portées contre lui et lui rendit la liberté (abbé J.-M. VIDAL. *Le sire de Parthenay et l'Inquisition* dans le *Bulletin historique et philologique du Comité des travaux historiques et scientifiques*, année 1903, p. 414 à 434).

[3727] Petrus de Cugneriis, miles, missus ibi, Août 1323. pro eodem et per dictas litteras, 160 l. p. —

[3728] Summa dictarum parcium, 500 l. p.; quas reddimus Jo. Billoardi, thesaurario, in compoto suo, qui liberavit eas personis supradictis.

[3729] Johannes Blanche Oe, piscionarius dulcis aque, pro denariis sibi traditis inter partes traditas curie per P. Salnerii, de expensis hospicii Regine Clemencie, inter illos qui incipiunt per J., subtus 20 s., de tempore quo ipsa Regina fuit in societate Regis Ludovici, 7 s. 3 d. p. cont. per se et litteram suam et cedulam dicti P., super Regem.

SABBATO XXVII^a DIE AUGUSTI.

3730-3731. [3730] Cepimus supra Jo. Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 212 l. 12 s. 4 d. p.; quas reddimus Regi sic: — [3731] De arreragiis decime provincie Senonensis, pridem Regi Philippo Magno concessa ad vi annos, pro subsidio Terre Sancte, pro magistro Johanne de Senonis dicto de Sancto Salvatore, collectore dictorum arreragiorum in dicta provincia, 64 l. p. in novis parisiensibus, duplicibus stellingis et obolis albis. De emenda ad quam communitas Judeorum regni Francie fuit anno cccxxi^a in Parlamento condampnata, pro illis de baillivis Aurelianensi, Senonensi, Trecensi, Meldensi, Calvi Montis, Vitriaci et Matisconensi, pro dicto magistro Jo., commissario ibi, 122 l. 13 s.; videlicet: in parvis parisiensibus novis, 62 s. p.; in turonensibus parvis, 20 l. p.; in florenis ad agnum, pro 15 s. 6 d. p.; de Florencia, pro 13 s. 4 d. p.; et ad cathedram, pro 26 s. 8 d. p., 100 l. p.; et de denariis inventis super Sarram uxorem Abrahe Judei de Maduno (4), in villa Aurelianensi, quando Judei, ultimo, a regno Francie expulsi fuerunt, 25 l. 19 s. 4 d. p. in florenis de Florencia, pro 13 s. 4 d. p. et aliis monetis, cum quodam lapide rotundo ad similitudinem cristalli, invento super Morellum de Peneis, Judeum, tunc in dicta villa Aurelianensi, valoris trium grossorum

(4) Probablement Meung-sur-Loire, Loiret, arr. d'Orléans, ch.-l. de cant.

AOÛT 1323. argenti, pro dicto magistro Jo. Summa 212 l. 12 s. 4 d., cum dicto lapide.

3732-3733. [3732] Cepimus supra Regem sic: Johannes de Sancto Salvatore, laycus in camera inquestarum, pro vadiis suis ibidem deservitis; videlicet: per xli dies mensis Februarii cccxxi° et Maii cccxxii°, 10 s. p. per diem, per duas cedulas curie, 20 l. 10 s.; quas reddimus Regi: — [3733] De arreragiis decime provincie Senonensis pridem Regi Philippo Magno pro passagio Terre Sancte ad vi annos concessa, pro magistro Johanne de Sancto Salvatore, collectore ibi. Totum de mandato Johannis Billoardi, thesaurarii, verbotenus facto.

[3734] Johannes de Trecis, fructuarius Regis, pro denariis sibi debitis pro cera et limichino expensatis in hospicio Regis Philippi Pulcri, per cedulam Baldoini de Royaco datam cccxi°, approbatam per Cameram compotorum, 380 l. 36 s. 1 d. p. cont. per se, super executionem Regis Philippi Pulcri.

[3735] Thomas de Maulaunoy, pro denariis sibi debitis inter partes traditas curie per dominum Johannem de Argilleries, quondam magistrum camere domine Regine Jo. de Burgondia, a Januario cccxvii° usque ad Januarium cccxxi°, pro cera et limignon, per cedulam dicti Jo. approbatam per Cameram compotorum, 58 l. p. Idem Thomas, pro simili, a Januario cccxvii° usque ad Januarium cccxxi°, in capitulo debitorum Nemoris Vincennarum, pro fructu⁽¹⁾ capto ab ipso per aliam cedulam dicti domini Jo. approbatam per Cameram compotorum, 10 l. 17 s. 1 d. p. Idem, pro simili, pro cera et limichino capto ab ipso, per cedulam dicti domini Jo. datam et approbatam per Cameram compotorum, 46 l. 11 s. 2 d. p. Guillelmus de Peronna, magister quondam camere denariorum Regis, pro denariis debitis Thome de Malaunoy pro cera et limignon expensatis in hospicio Regis circa cccxix°, per cedulam dicti G. datam anno predicto, 158 l. 17 s. 6 d. p. Idem Thomas, pro denariis sibi debitis per aliam cedulam dicti G. datam prima Januarii cccxix°, pro fructu quadragesime expen-

⁽¹⁾ Ms. : *fructo*.

sato in hospicio Regis, in quadragesima cccxvii°, AOÛT 1323. 86 l. 6 s. 4 d. p. Idem Thomas, pro denariis sibi debitis per aliam cedulam dicti G. datam vi° Januarii cccxxi°, pro cera et limignon expensatis in hospicio a xviii° die Novembris cccxxi° usque ad vi^m diem Januarii post, 207 l. 5 s. 4 d. p. Summa dictarum parcium, 567 l. 17 s. 6 d. p. cont. per se, super Regem.

[3736] Magister Johannes de Meleduno, magister camere denariorum domine Regine, pro denariis sibi traditis pro expensis hospicii dicte domine, per tres litteras dicti Jo. recognitorias, 3,600 l. p. cont. per se, in partibus suis.

[3737] Magister Radulphus de Parisius, pro expensis hospicii Regis per iii litteras suas recognitorias datas. . . .⁽¹⁾ 5,600 l. p. cont. per se, in partibus suis.

3738-3739. [3738] Cepimus supra Regem sic: Renerus Coquatrix, pro parte residui vadiorum domini Jo. de Bello Monte, quondam marescalli Francie, deservitorum in frontieris Flandrie, per cedulam dicti Reneri datam xii° die Marcii cccxxii°; de summa 2,075 l. t.⁽²⁾ que valent 1,660 l. p., quas Rex Philippus Magnus voluit reddi et solvi Gaufrido Coquatrix, cui dictus miles tenebatur, prout est supra, ultima die Julii⁽³⁾, certis terminis eidem Gaufrido persolvendas; de quibus, heredes dicti Gaufridi habuerunt dicta die, super terminum Sancti Johannis cccxxiii°, de summa 253 l. 10 s. p., 100 l. p., per magistrum H. de Damparia, notarium Regis, per litteras eorum heredum de 200 l. p.; super residuum dicti termini, 100 l. p., per dictas litteras de 200 l. p., per dictum magistrum H.; et dictas 100 l. p. reddimus Regi: — [3739] De emenda Judeorum regni Francie, anno cccxxi°, in Parlamento adjudicata, pro illis de bailiviis Aurelianensi, Senonensi, Trecensi, Meldensi, Calvi Montis, Vitriaci et Matisconensi, ut est supra, ista die, pro dicto Jo. de Sancto Salvatore, commissario ibi.

[3740] Comes Claromontensis, dominus Ludovicus, ratione uxoris sue, sororis comitis Hononie,

⁽¹⁾ La date est en blanc.

⁽²⁾ Ms. : 2070.

⁽³⁾ Voir n° 3647.

Août 1323. pro medietate Omnium Sanctorum cccxix°, ad hereditatem; de 740 l. p., de quibus habuit 13 l. 7 s. p. ad Omnes Sanctos cccxxi°; super residuum, 300 l. p. cont. per se, [super] Regem.

[3741] Regina Francie et Navarre, domina Clemencia, pro eodem, inter dictas partes; de summa 6,919 l. 8 s. 6 d. ob. p., 400 l. p. cont. per P. Remy, super Regem.

[3742] Guillelmus de Diciaco, pro eodem, inter partes que debentur pluribus personis, pro fine compoti thesauri finiti ad viii^m diem Januarii cccxxi°, 160 l. p. cont. per P. Remi, super Regem.

[3743] Idem, pro vadiis deservitis in Parlamento, a xix° Februarii cccxix° usque ad xix^{am} diem Maii cccxxi°, 10 s. p. per diem, deductis diebus quibus fuit extra, per iii° xi dies, 155 l. 10 s. p. cont. per P. Remy, super Regem.

[3744] Egidius de Sargines, miles, pro denariis captis super Regem in compotis istis, xiii° Julii supra⁽¹⁾, et non solutis ei, 102 l. 8 s. p. cont. per P. Remy, super ipsum militem, in debitis istius compoti.

[3745] Petrus Toussac, argentarius Regis, pro denariis sibi traditis pro pluribus jocalibus emptis a Baudeluchio Castighat, mercatore de Luqua, 1,465 l. 14 s. p. cont. per dictum mercatorem et litteram dicti P. datam xxiiii° Julii, anno presenti, super Regem, in partibus.

[3746] Magister Radulphus de Parisius, pro vadiis et robis Johannis d'Anlesy, servientis armorum Regis, a prima die Januarii cccxxii° usque ad primam diem cccxxiii°, per cedulam suam datam ultima die Junii cccxxiii°, 40 l. p. cont. per se, super dictum R., in partibus suis.

[3747] Abbas de Corbigniac⁽²⁾, pro denariis sibi debitis inter partes que debentur pluribus personis in Campania, de tempore quo Giraudus Gueite fuit receptor ibi, 16 l. p.; et pro tempore quo Aubertus Chapon et Johannes de Cadillac fuerunt receptores ibi, 10 l. p. cont. per P. Remi et cedulam curie, super Regem.

⁽¹⁾ Voir n° 3539 à 3541,

⁽²⁾ Corbigny, Nièvre, arr. de Clamecy, ch.-l. de cant.

Août 1323. [3748] Huguo de Castellione, dominus de Lutosa et Condeto, miles, pro tercio Candelose cccxxii°, ad hereditatem, 160 l. p. cont. per P. Remy, super Regem.

[3749] Moniales de Pommereya⁽¹⁾, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per P. Remi, de tempore Regis Ludovici, in titulo decimarum, 52 l. 16 s. 6 d. p. cont. per dictum P., super Regem.

[3750] Prior et fratres heremite de Pontibus supra Sequanam⁽²⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie in uno rotulo, per defunctum Guillelmum Pidoë, suto in fine cujusdam compoti particularis de garnisionibus pro scutiferia Regis, 9 l. 12 s. p. cont. per P. Remi, super Regem.

[3751] Capitulum Sancti Quiriaci Pruviniensis⁽³⁾, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie pro fine compoti Bonati Octoviani, de tempore quo fuit receptor Campanie, 79 l. 10 s. t., valent 63 l. 12 s. p. cont. per P. Remy et cedulam curie testimoniam, a tergo littere quittatorie, super Regem.

MERCURII ULTIMA DIE AUGUSTI.

[3752] Dominus Johannes de Bello Monte, miles, in terra Carnotensi, pro toto Ascensionis cccxxiii°, ad hereditatem, non computato, 120 l. p. cont., super Regem.

[3753] Comes Juliacensis, dominus Girardus, pro toto Ascensionis cccxxiii°, ad vitam, non computato per thesaurum; de 480 l. p., 40 l. p. compt. per se, super Regem.

[3754] Philippus Bonnetin, burgensis Parisiensis, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Petrum Remigii de tempore Regis Ludovici, pro vino capto ab ipso, per cedulam curie testimoniam, 324 l. 17 d. p. compt. per se, super Regem.

[3755] De Thoto Guidi, receptore Flandrensi,

⁽¹⁾ La Pommeraie, Yonne, arr. de Sens, cant. de Sargines, comm. de la Chapelle-sur-Oreuse. L'abbaye de Bénédictines qui y avait été fondée au xiii^e siècle fut transférée à Sens en 1633 (*Dict. top. de l'Yonne*, p. 101).

⁽²⁾ Pont-sur-Seine, Aube, arr. et cant. de Nogent-sur-Seine.

⁽³⁾ Saint-Quiriace de Provins, Seine-et-Marne.

Août 1323. pro denariis de ipso receptis de recepta Flandrie, 1,000 l. p. cont. per magistrum Michaellem Bet, super Regem.

3756-3761. [3756] Cepimus supra Regem sic : Magister Gaufridus de Briencone, pro toto Candelose cccxviii°, xix° et xx°, ad hereditatem, equaliter, 18 l. 8 s. p. — [3757] Johannes Medici, clericus balistariorum, pro denariis solutis Johanni Lescuelier, pro stipendiis deservitis in stabilita Insulensi anno cccxvi°, 100 l. t., per litteram dicti J. — [3758] Philippus Conversi et Johanna de Calido Monte, ejus uxor, pro denariis sibi debitis inter debita tradita curie per Gencianum Cocatrix, de recepta vicecomitatus Parisiensis, 60 s. p. — [3759] Soror Maria de Marreigniac, monialis apud Pontisaram, et soror Avelina ac soror Mathildis Larcevesque, ejus consanguinee, pro toto Candelose cccxxi°, ad vitam; de summa 48 l. p., de quibus habuerunt 20 l. p. ad terminum Sancti Johannis cccxxiii°, in ordinario, per litteras de 48 l. p. que sunt in dicto compoto; pro toto residuo, 28 l. p. — [3760] Summa, 129 l. 8 s.; de quibus reddidimus Regi sic : — [3761] De Roberto Sansonis, cive Parisiensi, pro denariis per ipsum levatis de subventionem pro exercitu Flandrie, levata in vicecomitatu Parisiensi, anno cccxix°, 36 l. 4 s. 10 d. p. De bienniali decima Rothomagensis diocesis concessa Regi Philippo Magno, levanda in tribus annis, pro magistro J. de Cerez, collectore generali ejusdem in provincia Rothomagensi, per magistrum G. de Briencone, succollectorem ipsius in diocesi Rothomagensi, 80 l. p.; et Johanni Justice, in compoto suo, 13 l. 3 s. 2 d. p.

SEPTEMBER CCCXXIII°.

JOVIS PRIMA DIE SEPTEMBRIS.

Septembre 1323.

3762-3765. [3762] Cepimus supra executionem Regis Philippi Pulcri sic : Dominus Richardus de Argentenayo, miles, pro denariis sibi de-

bitis pro vadiis suis in societate Regis deservitis usque ad Peronam, anno ccciii°, per testimonialem cedulam Reneri et Genciani Coquatrix, filiorum et heredum defuncti Gaufridi Coquatrix, in qua continetur quod dicti denarii invenientur deberi dicto militi per debita curie reddenda post finem compotorum cantoris Milliaci et dicti Gaufridi, de guerra Flandrie de tempore predicto, recuperanda super dictos Renerum et Gencianum, nisi inter debita dicta inveniantur, pro 60 l. 17 s. 4 d. t. monete debilis, 19 l. 19 s. 1 d. ob. t. fortis. — [3763] Humbertus de Castro, Petrus de Malermom, Adam de Toulom, dictus Potans de Gyi, et Wlyterius de Bougreyo, armigeri de societate domini Jobannis de Joinvilla, domini de July⁽¹⁾, in bello seu societate constabularii Francie, in guerra predicta, anno quo supra, pro restauris quinque equorum suorum, quorum coria reddita fuerunt domino Miloni de Noeriis, tunc marescallo Francie, prout dictus marescallus testatur in litteris suis per quas Rex, per suas litteras mandavit dicta restaura hic capi, non obstante quod non sit assuetum hoc facere, per litteras marescalli; pro quolibet quatuor equorum predictorum, 25 l. t. debilis monete, et pro equo dicti Wyterii de Vougreyo, 16 l. t. debilis monete. Summa pro dictis equis, 116 l. t. debilis, valent 38 l. 13 s. 4 d. t. fortis. — [3764] Summa, 58 l. 12 s. 5 d. ob. t. fortis; quam reddidimus Regi sic : — [3765] De emolumentis baillivie Senonensis, pro Johanne dicto Le Forbeur⁽²⁾, ejusdem baillivie receptore, per predictum dominum Richardum d'Argentenay, procuratorem dicti domini de Juliaco, ut patet in quadam substitutione sub sigillo Castelleti Parisiensis, in deductionem 60 l. t., in quibus dictus dominus de Argentenay dicit se in baillivia eadem

⁽¹⁾ Jean de Joinville, sire de Jully, était fils de Guillaume I^{er} sire de Jully et de Marie de Tanlay. En 1312, il avait pour femme une fille d'Eustache de Conflans, seigneur de Moreuil, qui lui donna deux fils, Guillaume sire de Jully, et Philippe, tué à Saint-Omer en 1340 (H.-F. DELABORDS, *Jean de Joinville et les seigneurs de Joinville*, in-8°, 1894, p. 223).

⁽²⁾ Jean Le Fourbeur fut receveur du bailliage de Sens, de la Toussaint 1323 à l'Ascension 1324 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 24).

Septembre 1323. fuisse, ratione emende, domino Regi condempnatum, per cedulam curie.

SABBATO X^a DIE SEPTEMBRIS.

3766-3767. [3766] Cepimus supra Regem sic : Michael de Segiaco, hostiarius Camere compotorum, pro garnisione lignorum ad arandum, pro dicta Camera, 16 l. 17 s. 3 d. p. Item, pro cera computatoris et aliis minutis misiis dicte Camere, 100 s. 23 d. p. Totum per cedulam curie. — [3767] Summa parcium predictarum, 21 l. 19 s. 2 d. p.; quam summam reddidimus societati Perruchiorum in compoto suo.

MERCURII XIII^a DIE SEPTEMBRIS.

3768-3769. [3768] Cepimus supra Regem sic : Dominus Johannes de Sancto Justo, magister compotorum, pro dono sibi semel facto per Regem Philippum Magnum de gratia speciali; continetur in litteris suis de dicto dono datis xx^a die Januarii cccxx^o, 245 l. p. Tamen, predictus dominus Johannes⁽¹⁾ dicit predictum donum sibi factum fuisse pro expensis per eum factis in Romana Curia et alibi, pro sustinendo privilegio Regi concesso per Summum Pontificem de conferendis beneficiis octo clericorum suorum quoquomodo vacantibus; cujus virtute privilegii, idem dominus Rex provideat sibi de canonicatu et prebenda Belvacensibus, vacantibus per mortem magistri R. de Tiboutot; quod privilegium, Galvanus de Carboneriis expectans in dicta ecclesia Belvacensi, au[c]toritate apostolica, nitebatur adnullare, et dictum dominum J. ab eis expellere; de quibus reddidimus Regi sic : — [3769] De dicto domino J. de Sancto Justo, pro denariis sibi traditis mutuo per thesaurarios, captis super Regem per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxix^o, in capitulo : « Mutua facta per Regem », 222 l. p.; et executioni Regis Philippi Pulcri sic : De debito Marquisii Scatice, quondam receptoris senescallie Bellicadri, 23 l. p. Totum per cedulam curie sutam cum littera Regis.

⁽¹⁾ Ms. : *Johanni*.

VENERIS XVI^a DIE SEPTEMBRIS.

[3770] Cepimus supra Regem sic : Guillelmus de Perona, pro denariis solutis domino Roberto de Vernone⁽¹⁾, capellano Regis, pro vadiis et palliis suis, ac cera, a festo Sancti Andree cccxix^o, quo fuit retentus, usque ad vii^m diem Januarii cccxxi^o, 47 l. p.; quam summam reddidimus domino Johanni de Sancto Justo in compoto suo, in quem dominum Johannem, dictus capellanus transportavit dictam summam ad requestam domini Thome de Corbolio⁽²⁾, capellani Regis, qui tenebatur dicto domino J. in majori summa, etc.

[3771] Cepimus supra dominum Johannem de Sancto Justo in compoto suo et ad requestam suam, pro denariis sibi traditis per Johannem Justice, 47 l. p.; et eas reddidimus dicto J. Justice in compoto suo.

3772-3775. [3772] Cepimus supra Regem sic : Margareta et Gileta de Matiscone, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per dominum Johannem de Capella et J. Poi[n]s-lasne, de finibus compotorum suorum de operibus Regis, bursis⁽³⁾ scolarium, beguinarum et conversorum, a tergo, in titulo conversorum, usque ad Ascensionem cccxx^o, inclusive, equaliter, 25 l. p. — [3773] Richardus d'Orchies, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum que debentur pluribus personis pro fine compotorum Petri Remigii, de expensis hospicii Regis Ludovici, a xviii^a Augusti cccxv^o usque ad primam diem Januarii post, inter illos quibus debetur pro co-

⁽¹⁾ Robert de Vernon fut encore chapelain de Philippe de Valois. Au mois de février 1331 (n. st.), il obtint de ce roi le patronage de l'église paroissiale de saint-Martin de Thevray (Eure, arr. de Bernay, cant. de Beaumesnil) qui lui revenait en sa qualité de chanoine d'Évreux (Arch. nat., JJ 66, n° 556). Il mourut avant le 21 octobre 1340, date à laquelle ses exécuteurs testamentaires obtinrent de Philippe de Valois des lettres d'amortissement pour leur permettre de fonder en son nom une chapellenie en la Sainte Chapelle et une en l'église Notre Dame de Paris. *Documents parisiens du règne de Philippe VI de Valois*, t. II, p. 96 et 97.

⁽²⁾ Thomas de Corbeil était encore chapelain du roi le 27 mai 1327 (Arch. nat., KK 2, fol. 168 r°).

⁽³⁾ Ms. : *bursis*.

Septembre 1323.

Septembre 1323. quina, 32 l. p. — [3774] Summa, 57 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic : — [3775] De arreragiis decime biennalis provincie Remensis concesse Regi Philippo Magno, levande in tribus annis, pro magistro P. de Albigniaco, collectore generali ejusdem in dicta provincia.

[3776] De emolumentis et exitibus senescallie Petragoricensis et Caturcensis, pro Arnaudo de Porboleno, quondam receptore ibi, 1,000 l. p. compt. per se, super Regem.

[3777] Johannotus de Silvanecto, solutor operum Regis, pro ipsis operibus solvendis, 50 l. p. cont. per se et litteram suam datam xv^a die Septembris cccxxi^o, super Regem.

LUNE.

[3778] Cepimus supra magistrum Almarricum de Charmaya, magistrum compotorum, in compoto, per cedulam suam datam xviii^a die mensis hujus, 60 l. p.; et dictam summam reddidimus societati Perruchiorum in compoto suo.

3779-3780. [3779] Cepimus supra Regem sic: P. de Condeto, pro expensis, eundo ad scacarium cccxxiii^o, magistro Almarrico de Charmaya stante in sua comitiva, et pro quibusdam necessariis emptis Parisius, morando et redeundo, 23 l. 15 s. 8 d. ob. p.; et pro pallio suo de termino Penthecostes cccxxiii^o, 100 s. p. — [3780] Summa, 28 l. 15 s. 8 d. ob. p.; quam summam reddidimus dicto magistro Petro in compoto suo.

SABBATO XXIII^o SEPTEMBRIS.

[3781] Cepimus supra magistrum J. de Sancto Justo in compoto suo, per cedulam suam datam presenti die, 50 l. p.; quas reddidimus societati Perruchiorum in compoto suo, ad requestam dicti magistri Johannis.

[3782] Nicholaus de Aurelianis, piscionarius, pro duabus medietatibus Omnium Sanctorum cccxxi^o et Ascensionis cccxxiii^o, ad vitam, equaliter, 20 l. p. cont. per se, super Regem.

3783-3796. [3783] Cepimus supra Regem

sic⁽¹⁾: Bernardus du Ferion, armiger, pro denariis sibi debitis inter partes debitorum traditorum curie per J. Medici, clericum balistariorum, pro finibus compotorum plurium stipendiorum de stabilita exercitus Flandrensium, anno cccxix^o, ubi corrigitur, 380 l. 2 s. t. — [3784] Petrus de Perrucia, pro denariis sibi solutis per cedulam dicti J. Medici datam xxvi^a Octobris cccxix^o, 300 l. t. recuperandas supra dictum magistrum J. Medici, quia non invenitur inter debita tradita curie per ipsum. — [3785] Johannes Benedic, pro denariis sibi debitis in dicta debita tradita per dictum Johannem Medici, ubi supra, 223 l. 16 s. 11 d. t. — [3786] Ogerus de Quarrelles, pro eodem et ibi, 158 l. 4 s. t. — [3787] Benedic Peric, pro eodem et ibi, 86 l. 6 d. t. — [3788] Amissancius de Calido Monte, pro eodem et ibi, 540 l. 9 s. 6 d. t. — [3789] Arnaudus Cathalani, pro eodem et ibi, 263 l. t. — [3790] Ogerus de Larrée et Bertrandus de Galardo, armigeri, pro eodem et ibi, 411 l. 2 s. 3 d. t.; videlicet: pro dicto Ogero, 102 l. 7 s. 6 d. t., et pro dicto B., 308 l. 14 s. 9 d. t. — [3791] Guillelmus de Galart, pro eodem et ibi, 172 l. 6 d. t. — [3792] Bernardus de Laverdac, pro eodem et ibi, 118 l. 7 s. t. — [3793] Petrus de Monte Alto, Raymondus de Forses et Gallardus de Ruppe, armigeri, pro eodem et ibi, 386 l. 18 s. 3 d. t.; videlicet: pro dicto Petro, 214 l. 16 s. 5 d.; pro dicto Raymondo, 65 l. 17 s. 9 d. t.; et pro dicto Gallardo, 106 l. 4 s. 1 d. t. — [3794] Dominus Almarricus, dominus de Credonio⁽²⁾, pro denariis sibi solutis de mandato Regis Philippi Magni, per litteras suas datas vi^a Februarii cccxviii^o, pro domino Philippo comite Cenomanensi, in deductionem de 15,000 l. t. que dicto comiti debebantur pro vendicione monete sue, quam venderat ipsi Regi, ut dicit, ad vitam suam, 8,000 l. t., per plures litteras recognitorias dicti domini de

⁽¹⁾ En face de cet article, en marge, on trouve cette note: *Cedula curie et littere facientes ad premissa sunt in titulo: «Denarii traditi personis», etc...*

⁽²⁾ Amaury III de Craon, qui succéda à son père Maurice V, mort le 11 février 1293, et mourut lui-même le 26 janvier 1333 dans sa cinquante-troisième année (voir sur lui: Bertrand de BROUSSILLON, *La Maison de Craon*, Paris, 1893, in-8°, t. I, p. 246 à 322).

Septembre 1323. Credonio et procuratorum suorum, recuperandas super ipsum dominum Credonii, aut reddat litteras vendicionis dicte monete et quittatorias dicti comitis, quia non constat de assensu ipsius comitis quod dictus dominus Credonii haberet dictas 8,000 l. t., et alie 7,000 l. t. assignate fuerint, ut dicitur, dicto comiti super decimam provincie Turonensis; et cum hoc, dictus comes habuit 6,000 l. t., per compotum thesauri ad Sanctum Johannem cccxxiii°, inter mutua facta per Regem, recuperandas super monetagium monete sue Cenomanensis. Totum per cedulam curie. — [3795] Summa parcium predictarum, 11,039 l. 14 s. 6 d. t.; quam summam reddidimus Regi sic: — [3796] De biennali decima provincie Burdegalensis⁽¹⁾ concessa Regi Philippo Magno, levanda in tribus annis; videlicet: xviii°, xix° et xx°, pro magistro J. de Calmeta, collectore generali ejusdem in dicta provincia, pro partibus radiatis in compoto suo de dicta decima, pro duobus annis ultimis, 11,039 l. 14 s. 6 d. t.

MERCURII XXVIII° SEPTEMBRIS.

3797-3799. [3797] Cepimus supra J. Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per suam cedulam, pro denariis sibi traditis per Nicholaum de Poteria commissarium super facto Judeorum in ducatu Normandie, 272 l. 10 s. 2 d. p.; et dictus Nicholaus tradidit cont. 11 l. 5 s. 7 d. ⁽²⁾. — [3798] Summa dictarum parcium, 283 l. 15 s. 9 d. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [3799] De arreragiis annalium provincie Rothomagensis concessorum pridem Philippo Magno ad iii° annos pro Nicholao de Poteria, collectore ibi, per magistrum Radulphum Le Foutrier, decanum Moritani, subcollectorem dictorum arreragiorum, in dyocesi Abri[n]censi, magistri Guillelmi de Poteria quondam generalis collectoris dictorum annalium in dicta provincia, 23 l. 10 s. p., valent 29 l. 7 s. 6 d. t. De emenda Judeorum regni Francie, pro illis de ducatu Nor-

⁽¹⁾ Ms. : *Buldegalensis*.

⁽²⁾ En marge : *cont.*

manie, pro dicto Nicholao, commissario in dicto Septembre 1323. ducatu ad levandam dictam emendam, 260 l. 5 s. 9 d. p.; summa⁽¹⁾ ut supra.

VENERIS ULTIMA SEPTEMBRIS.

3800-3801. [3800] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam suam, 600 l. p.; quam summam reddidimus Regi sic: — [3801] De Huguenino Oliveri, Ytalico, pro financia sua facta cum gentibus compotorum, anno presenti, super facto Ytalicorum, de quo non finavit tempore Regis Philippi Magni, licet super hoc delatus fuisset, 400 l. p. De dicto Touche Conte, Ytalico, pro eodem et eodem modo, 200 l. p.; summa que supra.

3802-3803. [3802] Cepimus supra P. Remigii, thesaurarium, in compoto suo, per cedulam P. Hoursin, 2,000 l. t.; quas reddidimus Regi: — [3803] De emolumentis et exitibus senescallie Petragoricensis et Caturcensis, pro Girardo de Sabanaco, receptore ibi⁽²⁾, 2,000 l. t.

3804-3805. [3804] Cepimus supra Johannem Billoardi, thesaurarium, in compoto suo, 80 l. p., per cedulam suam; quas reddidimus Regi: — [3805] De financia Christofori dicti Petri Boni facta cum gentibus compotorum anno presenti, per ipsum, super facto Ytalicorum, de quo non finavit tempore Regis Philippi Magni, licet super hoc fuisset delatus.

[3806] Dominus Hugo de Burgondia, pro toto Candelose cccxxii°, ad hereditatem, 240 l. p. cont. per Machium, super Regem.

⁽¹⁾ Ms. : *supra*.

⁽²⁾ Gérard de Sabanac fut dans la suite receveur de la sénéchaussée de Bigorre, du 20 juillet 1324 à la Saint-Jean 1327, puis de la sénéchaussée d'Agenais et de Gascogne après le 24 septembre 1328 (*Inventaire de Robert Mignon*, p. 34 et 35). Par lettres du mois de mars 1327 (n. st.) Charles IV donna à son valet, Gérard de Sabanac, de Cahors, 200 l. t. de revenu annuel et perpétuel à percevoir, lui et ses héritiers, sur la recette de Toulouse. (Arch. nat., JJ. 64, n° 420). Au mois de janvier 1328 (n. st.) il confirma encore la vente qu'Arnaud Guilhem, comte de Parliac, lui avait faite pour 4,000 l. t. d'un revenu de 400 l. t. à prendre chaque année à perpétuité sur la recette de Toulouse (*Ibid.*, JJ. 65, n° 46). C'est à tort qu'on lui a donné le titre de sénéchal de Périgord en 1298, 1300 et 1303 (*Historiens de la France*, t. XXIV, 1^{re} partie, p. *215).